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COSTRUZIONI 

MESSAGGIO 
died Consiglilo idi Stato iati Gitan ComteSgllio, 

concernente la concessione del credito necessario 
per l'esecuzàonle del qu'auto lotto 'di pavimentazioni economiche 

lungo Ila rete Stradale secondarila! 
(de l 19 apr i le 1963) 

Onorevoli signori Presidente e Consiglieri, 

N e i successivi messaggi de l 12 febbra io 1957, 3 novembre 1959, 22 agosto 1961, 
i l Consiglio d i Stato ha proposto al Gran Consiglio, ottenendone l 'approvazione 
p r o g r a m m i b ienna l i per la pavimentazione economica della rete stradale secon
dar ia . 

L a rete stradale ticinese è d i compless ivi 1.095 k m . d i cu i c i rca k m . 286 
sono cos t i t u i t i da strade p r i n c i p a l i , ment re c i rca k m . 809 appartengono a l la rete 
secondaria. A l l ' i n i z i o del l 'opera d i pavimentazione economica nel gennaio 1957 
erano pav imen ta t i k m . 417,718 ; ment re r imanevano da pavimentare k m . 658,167 
p a r i a l 61 % del l ' in tera rete ; a f i n e 1962 r isul tano u l t i m a t i i l a v o r i d i pavimen
tazione lungo ben 800 k m . equivalenti al 73 % della rete cantonale. A l l a f i n e del 
1963, con i c r ed i t i g ià vo t a t i d a l Gran Consiglio, saranno p o r t a t i a compimento 
a l t r i 100 k m . 

Con i l presente messaggio domandiamo l 'approvazione d i opere d l pavimen
tazione economica da eseguire negli anni 1964-65 per k m . 137, d i u n i m p o r t o com
plessivo d i F r . 8.379.645,—. 

L'esecuzione d i questo p rog ramma c o n s e n t i r à d i pavimentare l ' in te ra rete 
stradale cantonale i n ossequio ag l i impegni assunti da l Consiglio d i Stato nel la 
passata legislatura. 

N o n r i t en iamo sia necessario r ipe tere le mot ivaz ion i che g ius t i f icano l a i m p o 
stazione tecnica de l p rob l ema delle pavimentazioni economiche e la domanda d i 
c redi to . C i l i m i t i a m o per tan to a r i levare 

— la esperienza posi t iva, accertata durante parecchi anni , delle opere compiute ; 

— l a n e c e s s i t à d i mig l io ra re i n m o d o sostanziale le comunicazioni t r a le zone 
d i sv i luppo economico rap ido e cont inuo con quelle d l campagna e d i mon
t a g n a ; 

— l ' aumento 'costante della circolazione locale che domanda una adeguata siste
mazione de l f o n d o s t rada le ; 

— i cost i non eccessivamente elevati delle pavimentazioni economiche che s i 
valutano a F r . 6,70 i l m q . ; ment re le opere d i so t tos t ru t tu ra n o n superano 
l ' i m p o r t o d i F r . 35.000,— a l k m . 

Facciamo seguire l 'elenco de i t r o n c h i p ropos t i pe r l a pavimentazione eco
n o m i c a che, suddiv is i pe r d i s t re t to , presentano le seguenti lunghezze t o t a l i . 

1. Mendr i s io t to k m . 12.000 
2. Luganese k m . 34.000 
3. Bellinzonese k m . 5.900 
4. Locarnese k m . 39.500 
5. Vallemaggia k m . 18.300 
6. B len io k m . 5.800 
7. Leventina k m . 22.000 

Totale km. 137.500 
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No. tronco lungh. 
mi. 

1. Biusata—Pignora 850 

2. Colombera—Prel la 900 

3. Besazio—conf. C l i v i p 1.050 

4. Monte—Casima 3.000 

5. Muggio—Scudellate 6.200 

6. Banco—Beride 1.700 

7. Astano—Confine 1.200 

8. Suino—Termine 
Monteggio 2.300 

9. Monteggio—Fomasette 1.800 

10. C a s t è l r o t t o — C r o g l i o — 
Barico—Purasca 
e accessi 3.000 

11. Breno—Fescoggia— 
Vezio—Mugena 2.000 

12. Bidogno—Carusio 1.600 

13. Corticiascar—Scareglia 
— S i g n ó r a — C o l l a — B o g n o 
—Magl io d i Collar— 
M u l i n i d i Piandera 6.500 

14. Mag l io d i Colla— 
T r e c c i ò 3.000 

15. Accessi Piandera— 
•Cimadera—Insone— 
Certara 4.700 

16. Campestro—Bettagno 1.900 

17. Lelgio—Ponte d i Marca 1.100 

18. Accessi a B o r i a e Canedo 
(Medeglia) 3.200 

19. Camorino—Vigana— 
St. An ton ino 3.500 

20. C a m o l i n o — M o n t i 1.700 

21. Piandesso—Agarone 
( i n f . ) 700 

22. Posano—Indemini 
( f i n o a l k m . 9,700) 7.700 

23. Russo—Vocaglia e ac
cesso Berzona 8.500 

24. Ponte Oscuro—Verge
letto—Gresso 4.500 

25. Accessi Palagnedra— 
Verdasio—Calezzo 6.300 

26. Camedo—Borgnone— 
Lionza—Costa 4.700 

27. Contra—Mergoscia 3.000 

28. Camedo—Moneto 3.500 

superi. costo 
mq. sistemaz. 

cigli 

3.400 29.750,— 

4.500 31.500,— 

4.200 36.750 — 

11.400 105.000,— 

21.650 217.000,— 

6.800 59.500 — 

4.800 42.000,— 

9.200 80.500,— 

7.200 63.000 — 

12.000 105.000 — 

9.000 70.000 — 

4.800 56.000 — 

29.250 227.500,— 

12.000 105.000,— 

17.860 164.500,— 

7.600 66.500 — 

4.400 38.500,— 

11.200 112.000,— 

14.000 122.500,— 

6.800 59.500,— 

2.450 24.500,— 

26.950 269.500,— 

38.250 297.500,— 

18.000 157.500,— 

22.050 220.500,— 

16.450 164.500 — 

12.000 105.000,— 

12.250 122.500,— 

costo totale 
paviment. 

22.780,— 52.530,-

30.150,— 61.650,-

28.140,— 64.890,-

76.380,— 181.380-

145.055,— 362.055-

45.560,— 105.060-

32.160,— 74.160-

61.640— 142.140,-

48.240— 111.240-

80.400,— 185.400-

60.300,— 130.300-

32.160,— . 88.160-

195.975— 423.475,-

80.400— 185.400,— 

119.660,— 284.160,— 

50.920,— 117.420 — 

29.480,— 67.980 — 

75.040— 187.040 — 

93.800 — 216.300 — 

45.560,— 105.060,— 

16.415,— 40.915 — 

180.565 — 450.065,— 

256.275,— 553.775,— 

120.600,— 278.100,— 

147.735— 368.235 — 

110.215 — 274.715,— 

80.400,— 185.400,— 

82.075 — 204.575 — 
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No. tronco lungh. superf. costo costo totale 
mi. mq. sistemaz. 

cigli 
paviment. 

29. Accesso Cor ippo 1.300 5.200 45.500 — 34.840,— 80.340,— 

30. Linescio—Cerentino— 
Bosco G u r i n 11.500 40.250 402.500,— 269.675 — 672.175 — 

31. Accessi Menzonio 
e B r o n t a l l o 2.600 10.400 91.000,— 69.680,— 160.680 — 

32. Peccia—Piano d i Peccia 4.200 16.800 147.000,— 112.560,— 259.560 — 

33. Dongio—Corzoneso— 
Cumiasca—Alteniga e 
accessi a Casserio 
e G r u m o 5.800 26.100 203.000 — 174.870,— 377.870 — 

34. Anzonico—Cavagnago 
^ S o b r i o 3.600 14.400 126.000,— 96.480 — 222.480 — 

35. Accesso a Calorrico 2.000 8.000 70.000 — 53.600,— 123.600 — 

36. Rossura—Tengia 1.800 7.200 63.000,— 48.240 — 111.240 — 

37. Deggio—Ronco— 
Altanca—Sanatorio 5.000 20.000 175.000,— 134.000,— 309.000 — 

38. A i r o l o - N a n t e 3.300 11.550 115.500,— 77.385,— 192.885,— 

39. Osco—Preggio— 
Brusgnano 
e Osco—Vigera 2.800 9.800 98.000,— 65.660,— 163.660 — 

40. Stalvedro—Brugnasco 3.500 12.250 122.500,— 82.075 — 204.575 — 

137.500 532.410 4.812.500,— 3.567.145,— 8.379.645 — 

lunghezza complessiva m i . 137.500 
superf ic ie complessiva m q . 532.410 
spesa complessiva Fr. 8.379.645 — 

I l Consiglio d i Sthato r i a f f e r m a i l suo impegno d i cont inuare senza inter
ruzione l 'opera d i sistemazione delle strade de l Cantone e conf ida d i po te r aumen
tare g l i inves t iment i nelle campagne e nelle v a l l i per opere d i impor tanza sostan 
ziale a l f i n i d i con t r ibu i r e con ef f icac ia ag l i s fo r z i i n a t to per mig l io ra re le con
d i z ion i economiche generali delle reg ioni del paese ove s i v e r i f i c a da tempo i l 
preoccupante fenomeno de l lo spopolamento. 

Sul la base delle esposte considerazioni v i i n v i t i a m o ad approvare l ' u n i t o dise
gno d i decreto legislat ivo. 

Vogl ia te gradire, onorevol i s ignor i Presidente e Consigl ier i , l 'espressione del 
m i g l i o r e ossequio. 

Per i l Consiglio d i Stato, 

I l Presidente : p . o. i l Cancelliere : 

F. Ghisletta Beati 
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Disegno di 
DECRETO LEGISLATIVO 

concernente la concessione idei credito necessario 
per l'esecuzione idi uln quarto lotto idi pavimmtazioini 

economiche lungo la rete Stradale secondaria 

(de l ) 

I l Gran Consiglio 
della Repubbl ica e Cantone del T i c ino 

visto i l messaggio 19 apr i le 1963 n . 1133 de l Consiglio d i Stato, 

decreta : 

Art. 1. — Per l'esecuzione del la pavimentazione lungo le strade cantonal i è 
concesso a l Consiglio d i Stato u n credi to complessivo d i F r . 8.379.645,—, c o s ì r i p a r 
t i t o sulle smgole opere : 

No. tronco lungh. superf. costo costo totale 
mi. mq. sistemaz. 

cigli 
paviment. 

1. Brusata^-Pignora 850 3.400 29.750,— 22.780,— 52.530,— 

2. Colombera—Prel la 900 4.500 31.500,— 30.150,— 61.650,— 

3. Besazio—conf. C l i v i o 1.050 4.200 36.750,— 28.140,— 64.890,— 

-.4. . Mcnte^-Casima 3.000 11.400 105.000,— 76.380,— 181.380,— 
5. Muggio—Soudellate 6.200 21.650 217.000,— 145.055,— 362.055,— 
6. Banco—Beride 1.700 6.800 59.500,— 45.560 — 105.060,— 

7. Astano—Confine 1.200 4.800 42.000 — 32.160,— 74.160 — 

8. Suino—Teimine 
Monteggio 2.300 9.200 80.500,— 61.640,— 142.140,— 

9. Monteggio—Fomasette 1.800 7.200 63.000 — 48.240 — 111.240 — 

10. Castelrotto—Croglio— 
Banco—Purasca 
e accessi 3.000 12.000 105.000 — 80.400 — 185.400,— 

11. Breno—Fescoggia— 
Vezio—Mugena 2.000 9.000 70.000,— 60.300,— 130.300,— 

12. Bidogno—Carusio 1.600 4.800 56.000,— 32.160 — 88.160,— 

13. Corticiasca—Scareglia 
— S i g n ó r a — C o l l a — B o g n o 
—Magl io d i C o l l a -
M u l i n i d i Piandera 6.500 29.250 227.500,— 195.975,— 423.475,— 

14. Mag l io d i Colla— 
T r e c c i ò 3.000 12.000 105.000,— 80.400,— 185.400,— 

15. Accessi Piandera— 
Cimadera—Insone— 

Cer ta ra 4.700 17.860 164.500 — 119.660 — 284.160,— 

16. Campestro—Bettagno 1.900 7.600 66.500 — 50.920 — 117.420 — 

17. Lelgio—Ponte d i Marca 1.100 4.400 38.500,— 29.480,— 67.980 — 
18. Accessi a B o r i a e Canedo 

(Medegl ia) 3.200 11.200 112.000 — 75.040,— 187.040,— 
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No tronco lungh. superf. costo costo totale 
mi. mq. sistemaz. 

cigli 
paviment. 

19. Camorino—Vigana— 
St . An ton ino 3.500 14.000 122.500 — 93.800 — 216.300 — 

20. Camor ino—Mont i 1.700 ' 6.800 59.500 — 45.560 — 105.060 — 

21. Piandesso—Agarone 
( i n f . ) 700 2.450 24.500,— 16.415,— .40.915,— 

22. Fosano—Indemini 
( f i n o a l k m . 9,700) 7.700 26.950 269.500,— 180.565,— 450.065,— 

23. Russo—Vocaglia e ac
cesso Berzona 8.500 38.250 297.500,— 256.275,— 553.775,— 

24. Ponte Oscuro—Verge
letto—Gresso 4.500 18.000 157.500,— 120.600 — 278.100 — 

25. Accessi Palagnedra— 
Verdasio—Calezzo 6.300 22.050 220.500 — 147.735,— 368.235 — 

26. Camedo—Borgnone— 
Lionza—Costa 4.700 16.450 164.500,— 110.215,— 274.715,— 

27. Contra—Mergoscia 3.000 12.000 105.000,— 80.400 — 185.400,— 

28. Camedo—Moneto 3.500 12.250 122.500,— 82.075 — 204.575,— 

29. Accesso Cor ippo 1.300 5.200 45.500 — 34.840,— 80^40,— 

30. Linescio—Cerentino— 
Bosco G u r i n 11.500 40.250 402.500,— 269.675,— 672.175 — 

31. Accessi Menzonio 
e B r o n t a l l o 2.600 10.400 91.000 — 69.680,— 160.680,— 

32. Peccia—Piano d i Peccia 4.200 16.800 147.000,— 112.560 — 259.560,— 

33. Dongio—Corzoneso— 
Cumiasca—Alteniga e 
accessi a Casserio 
e G r u m o 5.800 26.100 203.000 — 174.870,— 377.870 — 

34. Anzonico—Cavagnago 
—Sobrio 3.600 14.400 126.000,— 96.480,— 222.480 — 

35. Accesso a C a l o n ì c o 2.000 8.000 70.000,— 53.600,— 123.600 — 

36. Rossura—Tengia 1.800 7.200 63.000,— 48.240,— 111.240,— 
37. Deggio—Ronco— 

A l tanca—Sanatorio 5.000 20.000 175.000,— 134.000,— 309.000 — 
38. Airo lo—Nante 3.300 11.550 115.500,— 77.385,— 192.885 — 
39. Osco—Freggio— 

Brusgnano 
e Osco—Vigera 2.800 9.800 98.000,— 65.660 — 163.660,— 

40. Stalvedro—Brugnasco 3.500 12.250 122.500,— 82.075 — 204.575 — 

137.500 532.410 4.812.500,— 3.567.145 — 8.379.645,— 

lunghezza complessiva m i . 137.500 
superf ic ie complessiva m q . 532.410 

spesa complessiva Fr. 8.379.645,— 

N e l l ' i m p o r t o d i F r . 8.379.645 — sono già compres i le spese generali , l a d i r e 
zione de i l a v o r i e l'assistenza. 



Art. 2. — N o n s a r à dato corso all'esecuzione del l 'opera s ino a quando i con t r i 
b u t i d o v u t i d a i C o m u n i e a l t r i en t i interessati pe r l a v o r i r e l a t i v i alle t r a t t e urba
ne e suburbane n o n saranno f i s sa t i i n m o d o d e f i n i t i v o a sensi d i legge. 

Art. 3. — Even tua l i c o n t r i b u t i dei Cornimi saranno versat i i n due rate ; una 
a l l ' i n i z io de i l a v o r i , su l la base del prevent ivo, e l a seconda a l avoro u l t i m a t o e 
collaudato, sul la base de l consunt ivo, approvato da l Consiglio d i Stato. 

Art. 4. — E ' accordato a l Comune l a f a c o l t à d i i m p o r r e a i p r i v a t i i cont r i 
b u t i d i legge. 

Art. 5. — I l c red i to s a r à i s c r i t t o a l la par te s t raord inar ia de l D ipa r t imen to delle 
pubbl iche cos t ruz ioni e po r t a to ne l prevent ivo 1964. 

Art. 6. — Trascors i i t e r m i n i per l 'esercizio de l d i r i t t o d i r e fe rendum, i l pre

sente decreto è pubbl ica to ne l Bo l l e t t i no u f f i c i a l e delle leggi e degl i a t t i esecutivi. 

I l Consigl io d i Stato f issa l a data del l 'entrata i n vigore . 
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